8.1.4. Le cause della disperazione

Studiata la gravità morale della disperazione, l'Aquinate tratta infine l'argomento delle cause della disperazione: egli studia, cioè, da quali cause derivi la disperazione, quali siano quegli atteggiamenti che possono portare alla disperazione. La ricerca delle cause di un peccato, come si può intuire, ha una sua importanza, sia per conoscere meglio il peccato, sia per prevenirlo⁷¹. Il nostro autore ne individua

cato in Spiritum Sanctum] assignantur. Quae distinguuntur secundum remotionem vel contemptum eorum per quae potest homo ab electione peccati impediri. Quae quidem sunt [...] ex parte divini iudicii [...]. Avertitur enim homo ab electione peccati ex consideratione divini iudicii, quod habet iustitiam cum misericordia, [...] per spem, quae consurgit ex consideratione misericordiae remittentis peccata et praemiantis bona, et haec tollitur per desperationem»: *STh*, II-II, q. 14, a. 2, co., III, 156-157. Il *sed contra* si limitava a citare Agostino – ma in realtà si tratta di Fulgenzio di Ruspe (*La fede. A Pietro*, 3) –, il quale afferma che chi dispera pecca contro lo Spirito Santo.

⁷¹ È noto che al tempo di Tommaso non c'era la distinzione netta che c'è oggi tra teologia morale e teologia ascetica o spirituale, per cui nello studio morale di un peccato l'Aquinate include anche l'analisi dei vizi da cui è prodotto, sia per il fine speculativo di una maggiore conoscenza del peccato in questione, sia per il fine pratico di sapere come combattere al meglio il peccato in questione eliminandone le cause.

due: la lussuria⁷² e l'accidia⁷³. Ecco le sue parole:

Come sopra si è detto⁷⁴, l'oggetto della speranza è il bene arduo raggiungibile da noi stessi o per mezzo di altri. Perciò in uno può venire meno la speranza di conseguire la beatitudine per due motivi: primo, perché non la si considera un bene arduo⁷⁵; secondo, perché non la si ritiene raggiungibile con le proprie forze o per mezzo di altri. Ora, noi siamo condotti a non gustare i beni spirituali, e a non considerarli grandi beni, specialmente dal fatto che il nostro affetto è guastato dall'amore dei piaceri materiali, e in particolare dei piaceri venerei. Vediamo infatti che l'uomo sente disgusto per i beni spirituali, e non li spera come altrettanti beni ardui, per l'attaccamento a questi piaceri. E da questo lato la disperazione nasce dalla lussuria. Si è invece portati a considerare un bene arduo come irraggiungibile a motivo di un eccesso di avvilito: il quale, quando domina nell'affetto di un uomo, gli fa sembrare di non poter più aspirare a un bene qualsiasi. E poiché l'accidia è una tristezza che avvilito l'animo, ne viene che in questo modo la disperazione nasce dall'accidia. Ma che sia possibile raggiungere la beatitudine costituisce l'oggetto proprio della speranza: infatti il bene e l'arduo appartengono anche ad altre passioni⁷⁶. Perciò la disperazione nasce più specialmente dall'accidia. Tuttavia può anche nascere dalla lussuria, per il motivo indicato⁷⁷.

⁷² Sulla lussuria come causa della disperazione cf. anche *DeMalo*, q. 15, a. 4; *STh*, II-II, q. 153, a. 5.

⁷³ Sull'accidia come causa della disperazione cf. anche *DeMalo*, q. 11, a. 4; *STh*, II-II, q. 35, a. 4.

⁷⁴ Cf. *STh*, I-II, q. 40, a. 1; II-II, q. 17, a. 1.

⁷⁵ E quindi non la si considera un bene importante (cf. la disperazione impropriamente detta).

⁷⁶ Inclusa, per altro, anche la passione della disperazione.

⁷⁷ «Sicut supra dictum est [q. 17 a. 1; I-II, q. 40 a. 1], obiectum spei est bonum arduum possibile vel per se vel per alium. Dupliciter ergo potest in aliquo spes deficere de beatitudine obtinenda, uno modo, quia non reputat eam ut bonum

Quindi, nell'individuare quali siano le cause della disperazione, Tommaso parte da una distinzione basilare: la speranza di conseguire la beatitudine può mancare – e quindi può esserci la disperazione – per due motivi fondamentali, che egli desume dalla definizione dell'oggetto della speranza. L'oggetto della speranza è il bene arduo, che può essere raggiunto da se stessi o per mezzo di altri. La speranza, dunque, può venire meno o perché non si considera un bene come arduo, cioè come un bene importante per raggiungere il quale valga la pena impegnarsi, oppure perché si considera il bene sì arduo e importante, ma non raggiungibile, con le proprie forze o con l'aiuto di altri. Perciò la disperazione ha due cause. La prima causa è quel vizio che fa considerare il bene oggetto della speranza teologale, cioè la beatitudine soprannaturale/Dio, non apprezzato e quindi non gustoso, non interessante, non desiderato: e tale vizio è la lussuria, perché la lussuria rovina l'appetito dell'uomo rendendogli insipidi, senza gusto, i beni spirituali. Si noti come qui, in realtà, l'Aquinate attribuisca la mancanza di gusto e di desiderio verso i beni spirituali non solamente

arduum; alio modo, quia non reputat eam ut possibilem adipisci vel per se vel per alium. Ad hoc autem quod bona spiritualia non sapiunt nobis quasi bona, vel non videantur nobis magna bona, praecipue perducimur per hoc quod affectus noster est infectus amore delectationum corporalium, inter quas praecipuae sunt delectationes venereae, nam ex affectu harum delectationum contingit quod homo fastidit bona spiritualia, et non sperat ea quasi quaedam bona ardua. Et secundum hoc desperatio causatur ex luxuria. Ad hoc autem quod aliquod bonum arduum non aestimet ut possibile sibi adipisci per se vel per alium, perducitur ex nimia deiectione; quae quando in affectu hominis dominatur, videtur ei quod nunquam possit ad aliquod bonum relevari. Et quia acedia est tristitia quaedam deiectioniva spiritus, ideo per hunc modum desperatio ex acedia generatur. Hoc autem est proprium obiectum spei, scilicet quod sit possibile, nam bonum et arduum etiam ad alias passiones pertinent. Unde specialius oritur ex acedia. Potest tamen oriri ex luxuria, ratione iam dicta»: *STh*, II-II, q. 20, a. 4, co., III, 216. Il *sed contra* si basava sull'autorità di Gregorio Magno (cf. *Commento morale a Giobbe*, 31, 45), che include la disperazione tra gli effetti dell'accidia.